
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 98

Data del provvedimento 14/09/2023

Oggetto

PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO  EDUCATIVO  E  DI  SOCIALIZZAZIONE  A  CARATTERE
DIURNO  RIVOLTO  AD  ALUNNI  CON  DISABILITÀ  PER  LA  SDS
FIORENTINA  NORD  OVEST -  CIG:  9902765432.  PRESA  D’ATTO
AGGIUDICAZIONE  E  PUBBLICAZIONE  ESITO  GARA  (Smart  CIG:
ZCD3C6A9C2)

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 462.041,28 Assistenza educativa extrascolastica da
priv - SOC 

3B020201120315 2023/2027

€  544,57 Pubblicità legale, promozione e
divulgazione 

3B091001 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 1 Schema di verbale di avvio del servizio

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:

1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,
come sottoscritti  in  data  22 giugno 2009 da tutti  gli  enti  aderenti,  ai  sensi  dell’art.  31 del  decreto
legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del
Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;

3. il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest
attualmente vigente;

7. il  Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 2 del 25/02/2021;

9. il D.lgs n.50 2016, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;
10. il Piano Biennale degli acquisti 2021-2022, come allegato al Bilancio economico di previsione annuale e

pluriennale 2021-2022 ed approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30/12/2020;

PREMESSO CHE in forza della vigente Convenzione approvata con Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n.
26/2020, la Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, istituita presso l’Autorità Nazionale Anti
Corruzione e dalla stessa riconosciuta col codice AUSA 0000156907, è la centrale di committenza responsabi-
le dell’espletamento delle procedure di aggiudicazione programmate ed indicate dagli enti aderenti, tra cui la
procedura di aggiudicazione di cui al presente Decreto;

VISTI e RICHIAMATI:
- il decreto del direttore n. 61/2023, con il quale veniva dato mandato alla SUA della provincia di Pistoia di avvia-
re una procedura ex art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio in ogget-
to, con modalità telematica, mediante piattaforma START;
- la determinazione dirigenziale della SUA di Pistoia n. 645/23 che approvava gli atti e dava avvio alla procedura
di gara di cui in oggetto così come richiesto dall'Ente committente;

DATO ATTO che:
- il valore dell’appalto è stimato in € 411.110,40 (oltre IVA, se dovuta), per il periodo di durata, presumibilmente

stimato dal 15/09/2023 al 14/09/2027, con sospensione del nei mesi di luglio e agosto di ciascun anno, a cui
si aggiungono € 51.388,80 in caso di eventuale proroga tecnica, per complessivi € 462.499,20 (oltre IVA, se
dovuta), di cui 4.579,20 per oneri sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso;

- Il criterio di aggiudicazione dell'Appalto è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 95, comma 2, del Codi -
ce, e, nello specifico, dall'art. 142, comma 5 septies, inerente all'aggiudicazione degli appalti di servizi socia -
li e servizi connessi elencati dall'allegato IX del decreto legislativo n. 50/16 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO CHE:
- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato per le ore 10:00 del giorno 12 lu -

glio 2023;
- a seguito della scadenza del suddetto termine, in sede di verifica da parte della SUA della documentazione

amministrativa, avvenuta in seduta pubblica in data 12 luglio 2023, è pervenuta n. 1 offerta sulla piattafor -
ma START, come segue:

0001G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus 10/07/2023 17:44:14

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

VISTI E RICHIAMATI:
- la determinazione dirigenziale SUA n. 733/2023, con la quale veniva disposta l'ammissione dei concorrenti

alla suddetta procedura;
- la determinazione dirigenziale della SUA n. 781/23 con la quale veniva individuata la composizione della

Commissione giudicatrice e venivano nominati i componenti della stessa;
- i verbali della Commissione giudicatrice che si è riunita in successive sedute riservate durante le quali sono

state esaminate le offerte tecniche dei concorrenti partecipanti e ammessi con attribuzione dei punteggi
alle stesse;

CONSIDERATO CHE, nella seduta pubblica di gara del 31 luglio 2023, allegata alla Determina dirigenziale SUA
n. 817/2023, la stessa ha provveduto:
- a prendere atto delle sedute riservate della Commissione giudicatrice di valutazione delle offerte tecniche dei
concorrenti, approvando le risultanze delle operazioni di gara di cui al Verbale delle operazioni di gara n. 2;
- a dare atto dei punteggi attribuiti dalla Commissione giudicatrice all'offerta tecnica presentata dai concorrenti,
come risultanti dai Verbali delle sedute riservate;
- a completare la fase di attribuzione del punteggio tecnico manuale ed alla chiusura della busta tecnica dei
concorrenti in valutazione;
- a scaricare l'offerta economica ed alla lettura del ribasso offerto e dell’importo totale finale offerto, del concor-
rente ammesso a tale fase;

PRESO ATTO CHE,  a seguito delle verifiche inerenti  ai  costi  di  manodopera,  con determina della SUA n.
921/2023, che approva il verbale n. 3, è stata proposta l’aggiudicazione su START, nella forma di “designa”, in
favore  del  concorrente  G.  Di  Vittorio  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  (00194480455),  punteggio  totale
86,50/100, Importo totale offerto al netto dell'IVA: € 462.041,28 Ribasso percentuale 0,10 %, che ha corretta -
mente dichiarato i propri oneri sostenuti per la sicurezza da rischio specifico e i propri costi per la manodopera
ai sensi di legge;

CONSIDERATO CHE:
- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto regolari;
- l’offerta risulta congrua, conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto;
- nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere e che, ai sensi dell’art.

32, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., in combinato disposto con l’art. 33, comma 1,
del medesimo decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., si può così approvare la proposta di aggiudicazio-
ne disposta sulla piattaforma START quale migliore offerta;

DATO ATTO CHE:
- a norma dell'art. 32, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.: “l’aggiudicazione non equiva-

le ad accettazione dell’offerta [...]”;
- a norma dell'art. 32, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.: “l’aggiudicazione diventa effi-

cace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”;
- a seguito di aggiudicazione dei servizi la SUA ha effettuato i controlli previsti all’art. 80 del decreto legislati-

vo n. 50/2016, e ss.mm.ii.;

DATO ATTO  dell'esito  positivo  delle  verifiche di  cui  sopra da parte  della  SUA di  Pistoia  per  l’integrazione
dell'efficacia dell'aggiudicazione, a norma dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 citato, come risulta da De-
termina della SUA n. 989 del 07/09/2023;

VISTI E RICHIAMATI:
- l’art. 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., che così dispone: “Divenuta efficace

l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la
stipulazione del contratto di appalto o di concessione ha luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo di-
verso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente con-
cordata con l’aggiudicatario […]”;

- l’art. 32, comma 9, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., che così dispone: “ Il contratto non può
comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provve-
dimento di aggiudicazione”;

- nei casi previsti dall'art. 108 del Codice dei Contratti si procederà alla risoluzione immediata del contratto e
l'appaltatore avrà diritto soltanto al pagamento delle prestazioni relative ai lavori, servizi o forniture regolar-
mente eseguiti, decurtato degli oneri aggiuntivi derivanti dallo scioglimento del contratto;

-
Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO ATTO CHE:
- la spesa  iniziale del servizio è pari a € 414.769,69 (oltre IVA, se dovuta), per il periodo di durata, presumi-

bilmente stimato dal 15/09/2023 al 14/09/2027;
- per consentire un avvio delle attività che non provochi disservizi all’utenza è stato fissato l'avvio del servizio

a partire dal giorno 15 settembre 2023;
- con riferimento all’appalto in oggetto verrà preso in carico l’apposito Codice Identificativo Gara, acquisito

dalla SUA, in seguito alla conclusione della procedura di gara a cura della preposta Centrale di Committen-
za, come di seguito riportato: CIG 9902765432;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., il Responsabile Unico
del Procedimento è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci, dotato del necessario livello
di inquadramento giuridico in relazione alla struttura dell’ente Società della Salute e di competenze professionali
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato;

CONSIDERATO  altresì  che la  SUA ha quantificato  come segue le  spese necessarie  per  la  pubblicazione
dell’esito della gara: spese da rimborsare alla GURI: € 544,57 per pubblicità e pubblicazione sulla GURI (Smart-
CIG: ZCD3C6A9C2) ;

CONSIDERATO che, relativamente alla procedura di aggiudicazione di cui trattasi, per il sottoscritto responsabi-
le del procedimento non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art.35 bis del D.lgs n.165/2001, né si -
tuazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/2000 e agli artt.6,7 e 14
del DPR n.62/2013;

Per i motivi esposti in narrativa

DECRETA

1) di prendere atto e approvare le risultanze delle operazioni di gara, come esperita in forma telematica sul-
la piattaforma START della Regione Toscana dalla SUA della Provincia di Pistoia, per l’affidamento del ser-
vizio di assistenza domiciliare in favore di persone residenti nella zona socio-sanitaria fiorentina nord ovest,
in conformità con quanto disposto nella determinazione a contrattare dell’Ente committente e della determi-
nazione dirigenziale della SUA di approvazione atti di gara e indizione della procedura sopra richiamata;

2) di approvare la proposta di aggiudicazione e l’aggiudicazione della procedura aperta ex art. 60 del decreto
legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., così come formulata sulla piattaforma START sotto forma di “designa” in
favore di G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus (00194480455);

3) di approvare i Verbali e la documentazione di gara della SUA della Provincia di Pistoia;

4) di disporre l’aggiudicazione, a norma dell'art. 32, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., per l’appalto dei
servizi di cui in oggetto per l’Ente committente, in favore di G. Di Vittorio Società Cooperativa Sociale Onlus
(00194480455), dal 15/09/2023 al 14/09/2027, per un importo pari ad € 414.769,69 (oltre IVA);

5) di dare atto che la suddetta spesa trova copertura sul Bilancio di previsione annuale 2023 e pluriennale
della Società della Salute, Conto n. 3B020201120315;

6) di dare atto che le attività oggetto del servizio sono dettagliatamente descritte nella bozza di contratto, che
verrà stipulato non prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento
di aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 c. 9 decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i;

7) di dare atto che l’eventuale opzione di rinnovo, ripetizione e proroga tecnica destinata alla continuità del
servizio è subordinata all’adozione di apposito decreto successivamente alla scadenza naturale del con-
tratto;

8) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n.
50/2016, e ss.mm.ii., è il Direttore della SdS, dott. Andrea Francalanci;

9) di autorizzare il pagamento delle spese di  pubblicazione relative all'esito servizio in oggetto, dando atto
che tali spese trovano copertura sul Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale del Con-
sorzio SdS – Conto n. 3B020201120315 – Aut. 1/2021 come di seguito: € 544,57 IVA compresa all’Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato Spa per pubblicazione esito di gara (SmartCIG: ZCD3C6A9C2);

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

10) di dare atto della presa in carico del CIG di gara, acquisito dalla SUA, in seguito alla conclusione della pro-
cedura di gara a cura della preposta Centrale di Committenza come di seguito riportato: CIG 9902765432;

11) di disporre:
◦ ai sensi dell’art. 76, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., l'invio, all’operatore

economico interessato delle comunicazioni in merito alla presente procedura di gara;
◦ la trasmissione del presente atto alla SUA della Provincia di Pistoia;
◦ ai sensi dell'art. 23 del del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii. la pubblicazione dei dati indivi -

duati alla pagina “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente alla sezione - Bandi di gara e
contratti.

                         IL DIRETTORE 
                                             Dott. Andrea Francalanci

                                                                                                              

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

